



ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 апреля 2024 г. № 124

г. Южно-Сахалинск

О внесении изменений в некоторые правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере противодействия коррупции

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Сахалинской области в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство Сахалинской области **постановляет**:

1. Утвердить изменения, вносимые в некоторые правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере противодействия коррупции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губернские ведомости», на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Сахалинской области



А.В.Белик

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Сахалинской области

от 27 апреля 2024 г. № 124

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в некоторые правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере противодействия коррупции

1. Внести изменение в постановление Правительства Сахалинской области от 30.09.2010 № 472 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов» с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 02.11.2010 № 535, от 11.07.2012 № 351, от 29.03.2013 № 149, от 06.06.2013 № 284, от 09.08.2013 № 439, от 24.02.2014 № 87, от 14.08.2014 № 383, от 21.11.2014 № 570, от 22.05.2015 № 176, от 29.01.2016 № 31, от 29.01.2016 № 33, от 03.03.2017 № 93, от 29.09.2017 № 464, от 02.07.2019 № 278, от 17.01.2020 № 21, от 08.06.2021 № 224, от 01.06.2022 № 206 (далее – постановление № 472), заменив в пункте 3 слова «Директору департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области» словами «Начальнику управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области».

2. Внести в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением № 472, следующие изменения:

2.1. Подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей редакции:

«а) в обеспечении соблюдения государственными гражданскими служащими (далее - гражданские служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);».

2.2. В подпункте «б» пункта 8 слова «департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Департамент)» заменить словами «управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Управление)».

2.3. В абзаце 2 пункта 9 слова «директор Департамента, должностное лицо этого же Департамента» заменить словами «начальник Управления, должностное лицо этого же Управления».

2.4. В пункте 11 слово «Департаментом» заменить словом «Управлением».

2.5. В пункте 17:

2.5.1. в подпункте «б» слово «Департамент» заменить словом «Управление»;

2.5.2. дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

2.6. В пунктах 19 и 21 слово «Департамент» заменить словом «Управление» в соответствующем падеже.

2.7. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «е» пункта 17 настоящего Положения, рассматриваются Управлением, подразделением органа исполнительной власти, которые осуществляют подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.».

2.8. В пункте 23:

2.8.1. слова и цифры «подпункте «д» пункта 17» заменить словами и цифрами «подпунктах «д» и «е» пункта 17»;

2.8.2. слово «Департамента» заменить словом «Управления».

2.9. В пункте 23.1:

2.9.1. в подпункте «а» слова и цифры «подпункте «д» пункта 17» заменить словами и цифрами «подпунктах «д» и «е» пункта 17»;

2.9.2. подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 17 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 32, 35, 35.1 и 37 настоящего Положения или иного решения.».

2.10. В подпункте «б» пункта 24 слово «Департамент» заменить словом «Управление».

2.11. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 17 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.».

2.12. В абзацах 1, 3 пункта 27 слова и цифры «подпунктом «б» пункта 17» заменить словами и цифрами «подпунктами «б» и «е» пункта 17».

2.13. Дополнить пунктом 35.1 следующего содержания:

«35.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 17 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»

2.14. Пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г», «д» и «е» пункта 17 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 30 - 37 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.»

2.15. В пункте 51 слово «Департаментом» заменить словом «Управлением».

3. Внести в Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов, утверждённый постановлением Правительства Сахалинской области от 09.12.2016 № 611 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов» с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 03.03.2017 № 93, от 01.09.2017 № 405, от 29.09.2017 № 464, от 17.04.2018 № 152, от 11.03.2019 № 103,

от 15.03.2019 № 113, от 02.07.2019 № 278, от 17.07.2019 № 308, от 07.10.2019 № 457, от 09.12.2019 № 554, от 16.01.2020 № 16, от 28.04.2020 № 200, от 23.10.2020 № 488, от 15.04.2021 № 145, от 08.06.2021 № 224, от 01.06.2022 № 206 (далее – постановление № 611), следующие изменения:

3.1. Подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей редакции:

«а) в обеспечении соблюдения государственным гражданскими служащими (далее - гражданские служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);».

3.2. В подпункте «а» пункта 5 слова «директор департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Департамент) и должностное лицо этого же Департамента (секретарь комиссии)» заменить словами «начальник управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Управление) и должностное лицо этого же Управления (секретарь комиссии)».

3.3. В пункте 13:

3.3.1. в абзаце 1 подпункта «б» слово «Департамент» заменить словом «Управление»;

3.3.2. дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

3.4. В пункте 15 слово «Департамент» заменить словом «Управление» в соответствующем падеже.

3.5. В пункте 15(2) слово «Департаментом» заменить словом «Управлением».

3.6. Пункт 15(3) изложить в следующей редакции:

«15(3). Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «е» пункта 13 настоящего Порядка, рассматриваются Управлением, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.».

3.7. В пункте 15(4):

3.7.1. слова и цифры «подпункте «д» пункта 13» заменить словами и цифрами «подпунктах «д» и «е» пункта 13»;

3.7.2. слово «Департамента» заменить словом «Управления».

3.8. В пункте 15 (5):

3.8.1. в подпункте «а» слова и цифры «подпункте «д» пункта 13» заменить словами и цифрами «подпунктах «д» и «е» пункта 13»;

3.8.2. подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 13 настоящего Порядка, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 24, 28, 28.1, 29 настоящего Порядка или иного решения.».

3.9. В подпункте «б» пункта 16 слово «Департамент» заменить словом «Управление».

3.10. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 13 настоящего Порядка, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.».

3.11. В пункте 19 слова и цифры «подпунктом «б» пункта 13» заменить словами и цифрами «подпунктами «б» и «е» пункта 13».

3.12. Дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:

«28.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 13 настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

3.13. Пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г», «д» и «е» пункта 13 настоящего Порядка, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 22 - 29 настоящего Порядка. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».

3.14. В пунктах 42, 43 слово «Департамент» заменить словом «Управление» в соответствующем падеже;

4. Внести в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденный постановлением № 611, следующие изменения:

4.1. Наименование должности Вычегжанина В.П. изложить в следующей редакции: «начальник управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области».

4.2. Наименование должности Фадейкиной И.А. изложить в следующей редакции: «советник управления по профилактике коррупционных и иных

правонарушений Правительства Сахалинской области».

5. Внести в Порядок поступления в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов обращения гражданина о даче согласия на замещение должности в организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в организации, утвержденный постановлением от 27.12.2016 № 668 «О порядке поступления обращения, заявления и уведомления в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов» с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 29.09.2017 № 464, от 31.07.2020 № 354, от 08.06.2021 № 224, от 01.06.2022 № 206, от 28.06.2022 № 273 (далее – постановление № 668), следующие изменения:

5.1. В пункте 2 слова «департамент по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Департамент)» заменить словами «управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Управление)».

5.2. В пунктах 5 - 7 слово «Департамент» заменить словом «Управление» в соответствующем падеже.

6. Внести в Порядок поступления в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов заявления государственного гражданского служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением № 668, следующие изменения:

6.1. В пункте 2 слова «директора департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Департамент)» заменить словами «начальника управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Управление)».

6.2. В пункте 4 слово «Департамент» заменить словом «Управление».

7. Внести в Порядок поступления в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов заявления государственного гражданского служащего Правительства Сахалинской области о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», утвержденный постановлением № 668, следующие изменения:

7.1. В пункте 2 слова «директора департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Департамент)» заменить словами «начальника управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Управление)».

7.2. В пункте 4 слово «Департамент» заменить словом «Управление».

8. Внести в Порядок поступления в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Правительства Сахалинской области и урегулированию конфликта интересов уведомления государственного гражданского служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденный постановлением № 668 (далее - Порядок, утвержденный

постановлением № 668), следующие изменения:

8.1. В нумерационном заголовке слова и цифру «Приложение № 4 к постановлению» заменить словами «Утвержден постановлением».

8.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Государственные гражданские служащие Сахалинской области направляют на имя начальника управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области (далее - Управление) уведомление, составленное по форме к настоящему Порядку. Уведомление подлежит регистрации в Управлении.».

8.3. В абзацах 1-2 пункта 4 слово «Департамент» заменить словом «Управление» в соответствующем падеже.

9. Внести изменение в форму к Порядку, утвержденному постановлением № 668, заменив слова «Директору департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области» словами «Начальнику управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области».
